Nulla potest, se non possidet, ergo nihil
Servit habens habitis⁴²; nec habet, sed habetur;

[avarum

Census habet; domino prædominantur opes.
Jure poli, non jure fori communia constant
Omnia, libertas unica parque status.
Jure poli proprium nihil⁴³ est, a jure forensi
Improbis emergit proprietatis amor.
Ambitione parantur opes, communio prima
Exspirat, paritas dispariata fugit.
Cum nequeas tuus esse, tuum nihil est, suus esse
Nemo potest: ergo nihil reor esse suum.
Rebus ab humanis excludit propria, claudens
Omnia pugillo primipotentis honor.

O felix, sed felici felicior omni

Quem sibi Primipotens destinat esse suum!

O felix quem summus habet possessor, haberi

Sic poterit...⁴⁴ proprietatis⁴⁵ opes.

Rursus nil homini proprium permittit habere⁴⁷,
Mortis hiems vitam terminat, æra rapit.

Mortis ad occursum cessat possessio, transit
Ad dominos, et habens, et quod habetur, abest.

Servus avaritiæ sibi non dominatur, abutens
Arbitrio proprio, proprietate caret.

Sic tua de⁴⁸ propriant proprium, divina potestas
Claudens cuncta, jugum mortis amara lucet.

Cum proprium nihil esse scias, et danda facultas
Quemque retenta nocent, particulata juvant.

Dispensa quod habes, ut consulit usus, ad usum,
Non ad avaritiæ pabula confer opem⁴⁹.

Da nudis, da pauperibus; te pinguibus uti
Non decet⁵⁰, in membris esuriente Deo.

Quatuor hæc cognata datis sunt, causa, voluntas
Dantis; cui dederis, materiesque dati.

Cui dederis, sit egens; te cognoscente, voluntas
Gratia, materies propria, causa Deus.

Affectus parit affectum, non aspice quantum,
Sed fuit ex quanta sedulitate datum.

Non tibi quid dabitur, sed cur, intellige: so-
[lum

Sola voluntas forma monetat⁵¹ opus
Obsequio refovetur amor, quia verus amicus
Dantis in effectum⁵², non datione patet.

Nonnunquam fuge, quod dabitur, susceptio doni
Arbitrii vendit liberioris opes.

Sæpe repulsa juvat, nocet impetrare, repulsa
Liberat arbitrium, munera sumpta ligant.

Venditur arbitrium, dum vivitur ex alieno
Sumptu; pane tuo vescere, tutus⁵³ eris.

A Si locus est, quando⁵⁴ datum, non respue, quippe
Si fugis oblatum, retribuuisse negas.

Donis dona dator, qui poscit, adulterat, instat,
Fœneris aut speciem venditionis habet.

Da cito, da gratum gratis⁵⁵ ne gratia fiat
Venalis; grato munere gratus⁵⁶ eris.

Denigrat dantis mora meritum: sed data raptim⁵⁷
Munera plus laudis, plusque favoris habent.

Gratius est jamjamque datum, meritique noverca
Esse solet dantis desidiosa manus.

Sic des pro modulo census, ne prodiga dandi
Virtus in vitium collaterale⁵⁸ ruat.